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The Superintclldent of Taxes, 
C"de- 1, !I, JIl, IV, V, VI, Thoh Team! 
Purchase Tax Cirdel JowailNongstoin/NongpohfTura/Wilhamnagar. 

Subject :. Scrutiny of rcwllIs under the /I.!cghalaya Value Added T3>: Act. 

In terms of sub scrtion (1) of Section 39 uflbe Mcghalaya Val ue Added 

Tax Act (Ac! No. 2 of 2005) each and every r~tums 'n relati<!!l to any tax period 

furnished by a registered dealers or a dealer to whom notice has been issued by the 

Commi~sion er under Section 35 of the Act ,hall be subject to scrutmy by the Assessing 

Authority 10 verif) the cOlTccmcss of ca lculat ion/application of correct wle of tax, 

(merest, c l ~im of Illput tax credit. payment of tax and Interest payable during such period 

The returns aforesaid indud~ th()~e riled <Juartcrlyfannually by the dealer. In thts 

LonnCC!lOn (he a<;,es,ing officers who arc the prescribed authorities arc Instructcd to 

Illi tiate aetton JS per provision of law In a time bound m3nn~r. A register ShOllld be 

mainta ined by each unlt; circle office to keep a brief reeord of the work dane. The 

regiSI~ may be kepI in the fulluwlng mannor:-
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II m"~l be oome in mind that the spirit of VAT requIres facilitation fur 

honest tax <:o mpl iancc, Therefore any mistake detected as ~ resu lt of scrunny of returns 

as outhned "buve bas to be pOinted out 10 the <kaler through a notice In foml' 20, In the 

c\'em of curing rl efects shou ld a dealer submit a fresh rerum within the period specdietI in 

the nOllce ~\,Hkncing pa)TIl~m of the extra amount of tax/interest payable, the tkaler Shill! 

be decrn~d 10 have submItted a COIT~c t and complete rerum. 



In case ~ dealer faits to furnish fresh return with p<l)TI1 cnt of ~Xlra tax 

and Interest, if any, payable a!ler ctlring the defects as pointed out to him, the prescribed 

authority should proceed for provisional as~cssmcnt under Section 54 of the Act after 

allowing the deakr an oppommtty to be heard In linc with the princIples of natural 

JUStICC. 

The marmer Qf completion of provisional asscssment has becn laid dQwn 

in Sttllon 54 of the Act which the prescribed aut hQrtty should exercisc. It is nQ!ewor1hy 

that sueh ~·as~, of proviSIonal assessment will be subject to audit assessment under 

Section 55 ofth~ Act, 

The prescribed authority should bear in mmd that scruttny of returns 

filed by deakrs is crucIal so as to faciliwte the process Qf selection of cases for audJl 

~sseS5mcnt undcr SCGtion 55 of the Act. As lh~ success of VAT mamly depends on the 

effectiveness of JudI! mcchanlsm selection of cases for audit is vital and thus scrutmy of 

rerums will provide definite and mcaningful mputs , 

Once the >crutmy of rerum is complete the exercise may rcsult llt th~ 

formation of opinion ,~gw-ding the g~neral nJlUre ofa dealer's business. A register with a 

brief llamllion oftlle tindmg of every Ca.~~ ~crutmizcd should be maimamed and a repon 

shall be furnished t() the undersigned. 

 (L ~, , 
Kh ' . ngor) 

Commlssiontr of Taxes, ~IC 
Meghalay3, Shillong 


